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Forskjel mellem Tjenestefolkene i Kjøbenhavn
og paa Landet; der ere de andre Kjøbstæder
ikke rnedtagrre; der har «man det almindelige
Begreb om Delirrgen af Landet i to Afdelin-
ger, Kjøbenhavn og Landet, og under Landet

optages Kjøbstæderne. Jeg troer nu heller in-

genlunde, at«der er den Trang tilstede inobk
stæderne udenfor Kjøbenhavn til at fæste Folk
paa en faa kort Tid, som det mange Gange
kan være Tilfældet i Hovedstirdenz thi, vel at

mærke, i Hovedstaden samles ofte en stor
Mængde Fremmerez der er mange tilreisende
Familier, sour for en kortere Tid tage Opholds
i Hovedstaden, hvorimod Sligt er en stor Sjæl-idenhed ide mindre Kjøbstæder-. Saadannel
Familier komme ikke til visse bestemte Skifte-
tider til Kjøbenhavn, men kunne ligefuldt trænge
til Tjenestefolk i deres Huus; og da vilde det

for dem være meget generende, om de ikke kunde

indgaae Contracter om’ Tjenestesorhold sfor en

kortere Tid. Det har vist ogsaa i Tidens Løb
uddannet sig saaledes, at det er blevet en Selv-

følge, at man har maattet bøie sig efter disse
naturlige Forhold, og saaledes have de faaet
deres-Indpas iHovedstaden, hvor de kunne

være ganske berettigede, hvorimod Forholdene
udenfor Hovedsiaden,-i Smaakjobstcederne og paa
Landet, endnu ikke ere komne ind paa et,saa-
dant Stadium, som Forholdet mellem Tjeneste-
tyende og Huusborrde befinder sig paa iHoved-
staden.

Drejer: Jeg kan vel ligesom den meget
ærede Iste Landsthingsmand for Bde Kreds

(Boserup) ikke anbefale at gaae ind paa det

as den ærede 2den Landsthingsmaer for 6tei
Kreds (Bardenfleth) » stillede Asrrdrirrgsforslag zs
men det er ikke garrskesaf de samme Grunde, sornsbleve fremførte af benreldte ærede Landsthings-.
mand. Jeg kan ikke gaae ind derpaa, fordi jeg ikkei
troer-, at denne Forandring vil være af nogen-
synderlig Betydning, og fordi jeg troer-, at

man, ved at gjøre Forholdet alene afhængigt
af vedkommende Parters Overeenskomst, ikke
vil bevirke nogen væsentlig Forandring i de

Sædvaner, der hidtil i saa Henseende have
sundetSted. Derimod kan jeg, som jeg tillod

mig at nævne, ikke slutte mig til de Grunde,
som den Iste Landsthingsmand for Bde Kreds

cßoserupJ anførte, nemlig, at man ved ars

bringe en Tjenestetid «a«f eeri Maaned ind un-

der de almindelige Regler orn Tyendeforholdet
vilde gavne, navnlig med Hensyn til saadanne
Tjenester, der stiftes alene for Høstens Skyld.
Jeg skulde snarere med Hensyn til dette Slags
Tjenester finde ens Betænkelighed ved ikke at

følge den. ærede-2den Landsthingsmand for 6te
Kreds (Bardenfleth)z thiHosttjenester ere, idet-
mindste saavidt min Erfaring strækker, aldrig
blevne betragtede som««et Tyendesorhold, og,
hviss de almindelige Regler for Tyendesorhol-
det skulde overfores paa slige Tjenester, sda

vilde sdet ikke gavne Huusbonden eller bringe
ham mere Sikkerhed for Erholdelsen af den

indgaaede Tjenestetid, men alene i mange Til-

fælde paasøre ham en saa yderlig«Byrde, som
aldeles ikke har været tilsigtet ved det Slags
Tjenestes Jadgaaen, og som kunde» lede til

meget betænkelige«Folgerz :han vilde f.- En-
snaar han sæstede en Huusmaer til Høsttjeneste,
som varede over 1 Maaned, hvad der er det

Sædvanlige, udsætte sig- for i Sygdomstilfælde
eller- i andre Tilfælde, hvor en Huusbond skal
sørge for Tyendet uden at kunne nyde hans
Tjeneste, at komme til— at sorsorge en saadan
Mand. Det er dog vistnok Noget, mari maa

tage i. særdeles Betragtning. Jeg troer, at

det vilde være betænkeligt for begge Parter,
og, som sagt, derfor er denne Grund netop af
den Beskaffenhed, at deti har gjort mig meget
betænkelig ved ikke at følgeÆndringssorslagetz
men jeg har dog troet, at det er ikke rigtigt,
naar man ioveigtgjor Tyendeforhold til et

aldeles frit Coutraetsforhold, da at beholde
denne betydelige Levning as Tvang mere til
den ene Side end til den anden. -

Ordforerem -Jeg vilde blottillade mig
at yttre med Hensyn til det stillede Ændrings-
forslag til S 9-, at, saaledes som Sagen efter
Udkastet er stillet, hvis Bestemmelser Udvalget
i saa Henseende har tiltraadt, er der aldeles
iskke nogensomhelst Hindring for, at de hidtil-
gjældende Forhold paa Landet kunne vedblive,
enten man saa indgaaer«Tyende-Contraeter
paa bestemt eller ogsaa paa übestemt Tid, dog
at de paa übestemt Tid indgaaede maae efter
S 10 antages at veere sluttede paa idetmindste
1-2 Aar.

Tangx Jeg vil kun fremsætte et Vid-


